Sed meum non est magistrum docere Joslenum, **A** Propheta video accidisse. Vos enim scitis quomodo minus autem reprehendere episcopum, qui magis me et alios peccantes redarguere et errantes corrigeret debet. En 208 quantum vos timeo. Clausam habetis epistolam, qui de priore aperta male suspicatus estis. Nam ego quidem nihil in hoc aliud cogitavi, nisi quod ad diversos scribentem necesse est, juxta consuetudinem, epistolam cera non claudere (587). Jam et pro hoc quoque veniam peto.

EPISTOLA CCXXIV.

AD STEPHANUM PRENESTINUM EPISCOPUM (588.)
Malefacta Ludovici regis et injurias in Ecclesiam,
episcopos, aliasque exponit.

1. Loquitur Jeremias ad Deum pro adversariis suis, ita dicens : Recordare, Domine, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis; et infert : Propterea, inquit, da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii (Jerem. xviii, 20, 21). Et adhuc alia in hunc modum æque gravia imprecatur illis. Quod propterea nunc apud vestram Reverentiam memorandum putavi, quoniam simile mihi aliquid cum

(587) Hinc in epistola 304 : « Sigillum non erat ad manum. » Idem in epistola 402. Bernardi nomen et effigies sigillo impressa erant, ex epistola 284.

(588) Scripta anno 1143. — Stephanus Prænestinus, ad quem etiam epistola 219, ex Ordine Cisterciensi cardinalis ab anno 1140, mortuus anno 1144. Ermaldus « Stephanum, totius modestiæ virum » appellat in libro secundo de Vita Bernardi, n. 49. Eudem laudat præter alias Joannes Sarisberiensis in Polycratici libro vi, cap. 24. Catalaunensem fuisse conciunimus ex hujus epistole numero 2.

(589) Quis fuerit rerum tum Ecclesie, tum politiae status in Gallia sub hoc rege Ludovico Juniore, superioribus quidem epistolis 216-222 satis ostendit : praesenti vero in primis hispidam et luctuosam Ecclesiae Gallicanæ faciem depingit. Idem testatur Otto Frisingensis Chronicus libro vii, cap. 24, ubi ait : « Francia occidentalis rege suo amissio, sub illius filio Ludovico, qui adhuc superstes est, ob ipsius ac Theobaldi Blesensis comitis guerram tot prædiis ac incendiis perpessa est discrimina, quod nisi religiosorum, qui ibidem morabantur, meritis, orationibus et consilio nuper pacata fuisset, usque ad internectionem deleta putaretur. » Ita Otto. Ecce religiosorum orationibus et consilio salus Gallia adscribitur. Quis enim dubitet mundum meritis, ut aiebat ille, stare Sanctorum ? et cui dubium inter hos agmen duxisse Bernardum, communem quasi non Galliae soli, sed et Europea totius, ne dicam orbis, consiliarium et caduceatorem ? ut ex Epistolis ejus quaquaversum scriptis colligere licet. Cæterum, ut id obiter moneam, mirum videri possit unde Ludovicus ille Junior tam sit laudatus Historicis, quod affirmit Gordonus ad annum 1180. Certe si Bernardum, incorruptum utique judicem consulas epistolis citatis, et presenti polissimum, dixeris non admidum fuisse laudabilem. Sed ita sunt mores hominum : pro affectu suo laudant et vituperant. Exempla non est cur longe petamus. Nam et hodie regum, principumque quorundam consilia, expeditiones, foedera, aliaque facinora, quam dispares habent astimatores ac judges ! Alii quippe in laudis gloriæque argumentum trahunt quæ alii gravissime insectantur et damnant. Alii censem hujusmodi bella in Religiosis et Ecclesiæ damnum geri, foreri haereses, loca Deo dicata profanari, conculari sacra, miseros

A Propheta video accidisse. Vos enim scitis quomodo ego quoque pro Rege steterim in conspectu domini mei, corpore quidem absens, sed præsens spiritu, ut loquerer pro eo bonum. Bona siquidem pollicebatur. Nunc autem, ipso reddente pro bono malum, cogor contraria scribere. Pudet erroris, et falsæ spei quam de eo conceperam : et gratias ago quo pro eo simpliciter supplicans non fuerim exauditus. Putabam me deferre regi pacifico, et ecce invenior gravissimo hosti Ecclesie assentasse (589). Conculetur apud nos sancta Ecclesia, turpiter ancillatur. Nam et electiones episcoporum prohibent fieri ; et sicubi id præsumptum a clericis fuerit, electus episcopari non sinitur. Denique sedet in tristitia Ecclesia Parisiensis, proprio destituta pastore et nemo est qui de substituendo alio mutire audeat.

2. Non sufficit spoliari bonis præsentibus domos episcopales : etiam in terras et in homines manus sacrilega circumquaque desævit, totius insuper anni ex eis sibi redditus vindicando. Vestra Catalaunensis fecit quidem electionem ; sed qui electus est (590).

Opprimi, Reipublicæ statum pessimum, Ecclesie vigorem dignitatemque labefactari. Alios tamen inveneris qui hæc mala dissimulent aut palliare nonint, eosque quorum opera et auspicio haec geruntur summis in cœlum laudibus vehant. Per hæc tamen debitam Ludovico, si quam deinceps adulteriæ ætate laudem meruit, detractum non imus. Forte enim, annis maturior, rebus præclare gestis C Bernardo superstes fuit : mortuus nimurum anno 1180. Quamvis recipiscentia indicia ipsi quoque Bernardo dedisse legam. Nam ita de eo Æmilius in Ludovico VII : « Rex (Ludovicus) magna et ira, et manu illatus » (nempe in Theobaldum comitem Blesensem) « Victoriacum, quod oppidum sub potestate Blesensis erat, captum dirupit. Profana saequare loca sine discriminè incidunt, in aede principe ad mille quingentos puberes impuberescue promiscue combusti, qui sanctitate templi salutem tecturi, ad ararum tutelam supplices confugerant. Mox se elloignis Rex ingenti dolore atque inde mœrore corruptus, se afflictabat, neque solatius ullis sublevari poterat : cum divus Bernardus ad illum venit evocatus, quod in eo multum divinitatis eluceret : ac jam antea rege Crasso, quercum (ut prædicabatur) secessumque discipulus, et nullo præterea præceptore doctissimus, et solitudine in celebritatem, ex umbra in solem, sanctitatem eruditioemque importarat. Is tunc intromissus, ac reverendissime a Rege exceptus, cum ejus flatum conspiceret, causamque didicisset : Haec, inquit, lucryma, nisi cito exarescant, extingue possunt Victoriacensis incendiis memoriam. Tantum adde illis constantiam roburque, et ne sit velut muliebris ploratus ; viriles ac vere regios animos gere. » Cæterum quæ de frustrata a Ludovicu episcoporum electione hic dicuntur, manifesta sunt ex notis ad epistolam 219.

(590) Gaufridus Catalaunensis episcopus, de quo in epistola 66, mortuus anno 1142; in cuius locum electus Guido, de quo hic. Samsonem Remensem archiepiscopum, quod Theobaldo favaret, expulerant regii ministri, qui urbis ecclesias Sanctæ-Mariæ, Sancti-Remigii, Sancti-Nicasii depraedabantur, et suburbanum Sancti-Theoderici monasterium. Nulla hic mentio de Parisensi episcopatu, in quo jam Stephano mortuo subrogatus erat Theobaldus.

A libitu sibi, circuit mare et aridam, ut inveniat jura tores, quorum perjuriis, quos fortassis Deus conjungit, per homines separantur. Qua fronte, obsero, tantopere aliis præscribere de consanguinitate laborat, homo cum sua (quod palam est) tertio ferme consanguinitatis gradu permanens consobrina? (594) Et quidem inter filium comitis Theobaldi, et comitis Flandrensis filiam ; et item inter comitem Suessionensem, et filiam comitis Theobaldi, si consanguinitas sit, nescio : scienter enim illicita matrimonia nec laudavi unquam nec laudo : sed sciatis vos, et sciat dominus meus, prohibere horum nuptias, si quo modo conjungi fas fuerit, exarmare Ecclesiam est, et multam illi subtrahere fortitudinem. Nec aliam puto adversantium ipsis nuptiis intentionem, nisi ut in terris præfatorum principum non possint habere refugium quicunque audebunt contradicere schismati quod minantur. Hucusque zelus meus, Non possum enim ego emendare quod potui redarguere : potui et commonere eum qui possit. Zelus domini mei faciet hoc. Ipsu duxi necessarium in magno Ecclesie labore atque periculo compellandum ; et per nullum dignitus quam per vos, qui ejus lateri et spiritui adhaeretis. Apud quem, quæso, habete me excusatum, quod Rege mutato mutaverim stylum, qui ad ipsum Deum Dei prophetam dixisse scitis : Cum viro innocentे innocens eris, et cum perverso perverteris (Psal. xviii, 26).

EPISTOLA CCXXV (595).

AD DOMINUM EPISCOPUM SUSSIONENSEM (596).
Hortatur ad studium pacis.

Laboravimus, sed de proiectu adhuc quæstio est. Seminavimus multum, sed intulimus parum. Fatemur nos eguisse vestra opera et præsentia. Verum quod eam non requivimus in tanta necessitate, per amicum communem Sancti-Dionysii abbatem docebimini. Nunc itaque ne de cætero dissimuleatis, sed secundum sapientiam vobis a Deo datam studeatis quæ ad pacem sunt, monemus sanctam sollicitudinem vestram. Nam rogandus non estis pro tali re, qua utique constat non modo valde honorificari ministerium vestrum, sed et turpari admodum si negligitis. In indicta celebritate apud Sanctum-Dionysium speramus videre vos (597).

210 EPISTOLA CCXXVI (598).

AD LUDOVICUM REGEM FRANCORUM.

Bernardus et Hugo queruntur de pertinacia regis in male cæptis : irritos esse suos in concilianda pace labores non sine regni ejus exitio dolent. Ludovicus Dei gratia illustri regi Francorum et Humberti II comitis Maurianensis, proindeque ma-terter Adele, quæ fuit Ludovici regis mater.

(595) Scripta anno Christi 1143.

(596) Joslenum.

(597) An indictus regni optimatum conventus ? an Indicti celebritas, quæ mense februario in festo dedicationis apud Sanctum-Dionysium colitur, ipso die sancti Mathiae ?

(598) Scripta anno Christi 1143.

duci Aquitanorum, HUGO Autissiodorensis qualis-
cunque minister, BERNARDUS Clare-Vallis vocatus
abbas, diligere justitiam, et judicare terram sapienter.

1. Diu est quod egressi de domibus nostris,
expositis propriis utilitatibus pro pace vestra et
regni fideliter, sicut nobis Deus est testis, labora-
mus. Tristamur autem quod aut nullum aut exi-
guum nostri laboris fructum adhuc tenemus. Adhuc
pauperes clamant post nos, adhuc terra vadit quoti-
dile in desolationem. Queritis qua terra? Vestra,
non alia. Intra regnum enim, et contra regnum
vestrum ista omnia mala perpetrantur. Nam sive
amici, sive inimici vestri sint qui de guerra ista
pauperantur, captivantur, conteruntur; non aliunde
quam de regno vestro sunt. In quo manifeste immi-
nere jamjamque videtur sermo Salvatoris dicens:
Omne regnum in seipsum divisum desolabitur (*Luc.*
xii, 17). Huc accedit quod ipsi divisores et desola-
tores vos constituerunt sibi hujus nequitiae caput et
principem quem praecipue debuerant metuere de-
fensorem, et sentire ultorem. Nos autem credeba-
mus vos tactum a Deo et illuminatum tantam illo-
rum nequitiam advertisse, et errorem vestrum agno-
visse; et cupere omnino consiliis sanioribus a laqueo
isto retrahere pedem.

2. Cæterum ab hac spe pene dejecti nos collo-
quium illud habitum nuper inter nos apud Corbolium.
Seitis enim quomodo et quam irrationabiliter (ut
pace vestra dixerimus) a nobis tunc recessitis. Unde
factum est quod sermonis illius, qui vobis in dicto
nostro displicuit, reddere ad liquidum rationem pro
vestra nobis turbatione non licuit: quam si exspectare
placito corde dignaremini, forsitan cognovissetis
et vos quod nil vobis indecens aut importabile
dictum fuisset, secundum quod jam res vestra
processit. Nunc autem sine causa turbatus, turbatos
nos et confusos, et quid faciamus dubios anxiosque
tenetis, homines qui vobis bona cupiunt et querunt.
Quod non est aliud, nisi quia fraus iniquorum, et
rumuscui parum scientium hominum, dicentium
malum bonum, et bonum malum, conturbant vos.
Verum nos, elsi conturbati, non tamen omnino
desperati de auxilio Spiritus, quem vestrum ani-
mum salubriter super malis prateritis concussisse
persensimus, adhuc stamus et exspectamus ut redeatis
ad cor, et quod prudenter cepistis, efficaciter
compleatis. Hujus rei gratia misimus fratrem char-
rissimum nobis Andream de Baldemento (599), qui
vobis ista plenius viva voce insinuet, et quidquid

(599) Andreas iste celebris fuit, variisque negotiis
adhibitus. Subscrivit primariis litteris abbatis Car-
campi in Spicilegii tomo II, pag. 329; et cum Ber-
nardo testis habetur concordie inter Ludovicum
Juniorem et Algrimum Aurelianensem archidiaco-
num initia Chesni tomo IV, pag. 764. In traditione
ecclesiæ de Veteri-Creco, per Buchardum Melden-
sem episcopum anno 1122 facta monasterio Sancti
Martini de Campis, fit aliarum etiam rerum donatio
per Stephanum Rorici filium, « Theobaldo comite
praesente, domino Andrea de Baudimento laudante
ea quæ ad eum perinebant. » Idem Andreas inter-

A ad haec respondere placuerit, fideliter renuntiet no-
bis. Si autem persistitis, quod absit! non acquies-
cere sanis consiliis, mundi nos sumus a sanguine
vestro: Deus non permittet Ecclesiam suam sive a
vobis sive a vestris diutius conculcari.

EPISTOLA CCXXVII (600).

AD EPISCOPUM SUSSIONENSEM (601).
*Opem episcopi perquam sollicite et ardenter im-
plorat.*

Semper quidem egui officiis amicorum, homo ni-
mirum mente semper et corpore miserandus: sed
nunc 211 maxime opus et tempus miserendi, cum,
urgente conscientia et aggravata manu Domini
super me, duro me carceri mancipav (602) durus
judex in memet ipsum. Si adhuc pater estis (nam
fuisse vos fateor), sentiat filius, et ille filius, in quo
usque ad hanc diem filialis erga vos affectus non
teput. Scio, scio difficile posse extorqueri clavam
de manu Herculis: et ideo multum insto, quia rem
peto difficultem. At quanto difficilior, tanto violentior
ad promerendam redhibitionem. Grandis me fatebor
beneficii debitorem, grandis prorsus, si obtinuero.
Nec ignoro dare quam accipere beatius esse (*Act.*
xx, 35): sed cedo necessitatibus, occurro periculis,
angustiis consulo, honesti plane nunc aut dissimu-
lato aut immemor. Cedens itaque honorabiliorem
vobis, ut dignum est, partem, mihi verecundiorem
assumo, non modo ad accipiendum invereundior,
sed et importunior ad petendum. Peto ergo suppli-
citer, peto instanter, peto opportune, importune.
Nec enim illud peto, quod vos non doceat dare, aut
me postmodum pœnitentia accepisse: etsi ita petere
modo minus me deceat. Nam si liberatis pauperem
a potente, in hoc nobis multum prestatibus,
vobis plurimum. Eia, monstravimus effectum, rem
vos scitis, fructum præstolantur affliti.

EPISTOLA CCXXVIII.

AD PETRUM CLUNIACENSEM ABBATEM, CONQUERENTEM
QUOD EI NON RESCRIBERET (603).

Reverendo patri et domino PETRO, Dei gratia
Cluniacensium abbatii, frater BERNARDUS Claræ-Vallis
vocatus abbas, se ipsum quantulus est.

D 1. Itane jocari libet? Dignanter sane atque ami-
cabiliter: sed si ita luditis ut non illudatis. Nolite
mirari hoc. Nam suspectum id mihi facit vestra ipsa
tam subita et inopinata dignatio. Non enim mulum
temporis est, quod scribens ad vos debita reverentia
vestram Magnitudinem salutavi, et non respondisti
mihi verbum. Nec multo ante rursum scripsoram ad
vos ex urbe Roma, et nec tunc quidem vel unum

fuit concilio Trecensi anno 1128, ex prologo Regulae
Templariorum. Confer epistolam 284.

(600) Scripta eodem anno.

(601) Iosephum, de quo supra.

(602) Id est monastice reclusioni et solitudini, de
qua in epistola sequenti, n. 2.

(603) Manricus in Annalibus ad annum 1135, cap.
3, existimat hanc epistolam scriptam esse anno
1135; sed ordo epistolarum qualisunque repugnare
videtur. Et certe si conferatur cum epistola sequenti,
a Petro Veneribili istius occasione rescripta, mani-
festum fiet hanc fuisse scriptam post Lingonensis

A iota recepi. Modo miramini quod revertenti nuper
de Hispania nugas meas denuo ingerere non præ-
sumpsi? Quod si culpa est quacunque ex causa non
scripsisse, sine culpa profecto non erit noluisse, ne
dicam contemptisse describere. En in quo pro me
faceret justitia (quia id a me flagitatis), nisi mallen
occurrere gratiae redeunt, quam retardares eam
mihi, dum vel me inutiliter excusare volo, vel alium
accusare. Sed hoc dixi, ne quid clausum in mente
retinerem quod ore non promerem, quod id vera
recuset amicitia. De cætero quia charitas omnia cre-
dit (*I Cor. xiii, 7*), jam omnis suspicio de medio
fiat. Gaudeo quod recalvistis prisca amicitiae recordari,
et vel laesum revocare amicum. Libenter redeo
revocatus. Felix qui revocor. Nullarum jam memor
sum injuriarum (604). En ego, qui fueram vestrae pro-
fecto Sanctitatis servus, et nunc, et ante, gratias
ago: optime locatus sum, intimus vobis denuo factus,
sicut dignamini scribere. Si forte intepueram, ut
arguitis, haud dubium quin velociter recalcem,
fotus vestrae visceribus charitatis.

B 2. Et nunc quod placuit scribere, obviis manibus
suscepi. Legi avide, libenter relego, et placet saepius
repetitum. Placet, fateor, jocus. Est enim et jucunditate gratus, et serius gravitate. Nescio siquidem
quo modo inter jocandum ita disponitis sermones
vestros in iudicio, ut et jocus levitatem non redoleat,
et auctoritas conservata hilaritatis non minuat grati-
tiam. Porro auctoritas ita servatur, ut illud sancti
viri merito 212 vobis possit aptari: *Si quando ridebam, non credebant mihi* (*Job xxix, 24*). Eia
rescripts vobis, et puto jam jure exigimus ampliora
quam promisistis. Dignum est ut scatis quæ
penes nos sunt. Decretum est mihi ultra non egredi
monasterio, nisi ad conventum abbatum Cisterciuum
semel in anno. Hic fultus orationibus vestris, et
benedictionibus consolatus, paucis diebus, quibus
nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea
electionis turbas, quæ anno 1138 contigere, ut supra
ad epistolam 164 dictum est. Sic enim respondet
Venerabilis Petrus: « Quando extingui vel obrui
poterit sincerus erga vos et ignitus mei pectoris
affactus quibuslibet sinistri rumoris rivulis, cum
nec aquæ multæ decimaru[m] potuerint eum extin-
guere, nec impetus Lingonensis fluminum ob-
ruere? » Imo in extrema, quam omisimus, prædictæ
epistolæ parte idem Petrus meminit translationis
Alcorani, postea S. Bernardo a se nuncupate, quea
testante Bibliotheca Cluniacensi facta est anno 1143,
ad quem hanc epistolam referre visum est.

(604) Non est magnopere laborandum in detegendi
injuria, de quibus hic mentio. Nam istud ex sale
et leprose quodam urbano ac familiari dici contextus
utriusque epistolæ, buji s nimur et sequentis, sa-
tis superque declarat. Scio quidem nonnullas con-
troversiarum causas inter utrumque sanctum emer-
sisse, Lingonensem videlicet electionem, de qua ad
epistolam 164, exemptionemque decimarum: sed
usque ad injuria[n] nomen devenisse nunquam con-
sensim. Qued spectat ad decimas, Innocentius in
Galiis moram faciens anno 1132, cognita Cister-
ciensium inopia, ipsis ab omnibus decimas relaxari
præcepit. Hoc privilegium Cluniacenses inter alios
ægre admodum tulere. Hinc locus datus querelis,

(605) Hæc epistola, scripta anno Christi 1143,
est 17 libri quarti. Exstat alia ejusdem argumenti in
libro primo, nempe epistola 28.

(606) Marcinacum, virginum coenobium ad Lige-
rim, a sancto Hugone abate Cluniacensi fundatum.